UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO

Prédio da Reitoria, Térreo, Avenida Esperança, s/n, Campus Samambaia, CEP 74690-900, Goiânia, GO
Fones: XX 62 3521-1313 / 3521-1040, Fax: XX 62 3521-1163

Homepage: www.prpi.ufg.br  e-mail: piict.ufg@gmail.com

RESULTADO FINAL - EDITAL PRPI 002/2015

PIBIC/PIBIC-AF/PIVIC – Período 2016/2017

Aos 04 dias do mês de agosto do ano de 2016, a Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação da

UFG, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado do processo do seletivo vinculado

ao Programa Institucional de Bolsa de Iniciação Científica para o período 2016/2017, respeitando-

se as normas estabelecidas no edital PIBIC Nº. 002/2015.

Após o processo de análise dos pedidos de reconsiderações apresentados ao Comitê

Institucional de Iniciação Científica, estão apresentadas as listagens contendo as solicitações

recomendadas com concessão de bolsas, discriminadas por modalidade – PIBIC, PIBIC-AF e

PIVIC, e por grande área do conhecimento - Biológicas, Exatas e da Terra e Humanas.

A UFG cumpriu os prazos determinados pelo CNPq quanto ao envio do Relatório

Institucional Final, o cadastro da Solicitação da Cota de Bolsas Institucionais para o biênio

2016/2018 e atendeu todos os requisitos que a valida a concorrer nacionalmente à cota de bolsas. Os

cortes que têm acontecido em todos os setores do governo também ocorreram na concessão das

bolsas, a despeito da avaliação positiva de mérito na proposta institucional apresentada pela UFG ao

CNPq. Abaixo segue o resumo das concessões após o corte de 19,4% para o PIBIC e de 22,2% para

o PIBIC-AF das cotas CNPq. A contrapartida de cotas de bolsas da UFG será integralmente

mantida:

Modalidade

Bolsas

Concedidas pelo

CNPq

(2014/2016)

Bolsas

Solicitadas ao

CNPq

(2016/2017)

Bolsas

Concedidas pelo

CNPq

(2016/2017)

Bolsas

Concedidas pela

UFG

(2014/2016)

(2016/2017)

Total de Bolsas

Disponíveis

(2016/2017)

PIBIC 309 320 249 154 403

PIBIC-AF 18 50 14 05 19

TOTAL 327 370 263 159 422

http://www.prpi.ufg.br/
mailto:piict.ufg@gmail.com

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO

Prédio da Reitoria, Térreo, Avenida Esperança, s/n, Campus Samambaia, CEP 74690-900, Goiânia, GO
Fones: XX 62 3521-1313 / 3521-1040, Fax: XX 62 3521-1163

Homepage: www.prpi.ufg.br  e-mail: piict.ufg@gmail.com

PIBIC

Área

Solicitações
Concessão de Bolsas

(% de atendimento) Total
Recomendadas (% de

atendimento)

Biológicas 315 274 (87%) 177 (65%)

Exatas e da Terra 184 174 (95%) 112 (64%)

Humanas 199 178 (89%) 114 (64%)

Total 698 626 403

PIBIC – AF

Área

Solicitações
Concessão de Bolsas

(% de atendimento) Total
Recomendadas (% de

atendimento)

Biológicas 30 26 (87%) 7 (27%)

Exatas e da Terra 18 16 (89%) 4 (25%)

Humanas 27 25 (93%) 8 (32%)

Total 75 67 19

PIVIC

Área Total de Solicitações
Solicitações Recomendadas

(% de qualificação)

Biológicas 201 180 (89%)

Exatas e da Terra 89 84 (94%)

Humanas 129 119 (92%)

Total 419 383

Maria Clorinda Soares Fioravanti

Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação

http://www.prpi.ufg.br/
mailto:piict.ufg@gmail.com